
 

   Comune di Floresta 
Città Metropolitana di Messina 

 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reg. Gen. 460 
  
Del  12.09.2019 
 
Reg. Part. 39 
 
del 12.09.2019 
 
 

 
Oggetto: Conferimento incarico di posizione organizzativa area 
Economico-Finanziaria e area Amministrativa alle dipendenti di 
Categoria “C” ai sensi dell’art. 17 - comma 3 - del C.C.N.L. del 
21/05/2018. 



 
L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici del mese di settembre nel proprio Ufficio 

 
IL SINDACO  

 
PREMESSO: 
 
CHE, con deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 23.01.2015 è stata modificata la struttura 
organizzativa dell’Ente prevedendo tre aree e precisamente: 

1. AREA AMMINISTRATIVA 
2. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
3. AREA TECNICA 

 
CHE con proprie precedenti determinazioni n. 23 – 24 e 25 del 23/05/2019 sono stati conferiti gli 
incarichi di responsabili delle predette aree con attribuzione delle funzioni dirigenziali ed indennità di 
funzione ai sensi dell’Art. 13 e ss del C.C.N.L. comparto funzioni locali del 21 maggio 2018; 
 
CHE a far data 01/08/2019 la dipendente Scalisi Anna Grazia risulta collocata in pensione; 
 
CHE dal 01.09.2019 l’Ing. Corica Francesco, in servizio ex art. 110 comma 1 TUEL part-time 
presso il Comune di Sant’Angelo di Brolo, a scavalco temporaneo condiviso presso questo Comune, 
per 14 ore settimanali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 CCNL 22/01/2004, incaricato delle 
funzioni dirigenziali dell’area tecnica e da ultimo incarico di posizione organizzativa dell’area 
amministrativa fino al 31.08.2019, risulta collocato in pensione; 
 
CONSIDERATO che bisogna provvedere alla nomina del responsabile dell’area amministrativa, cui 
attribuire le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 - comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO i1 nuovo C.C.N.L. di comparto de1 21/05/2018 ed, in particolare: 
-  1’art. 13 i1 quale prevede che gli enti individuino posizioni di lavoro denominate posizioni 

organizzative caratterizzate da assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di 
risultato; 

-    l’art. 17 - comma 1 - i1 quale prevede che nei Comuni privi di posizione dirigenziali, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo de1l’Ente, sono titolari 
di posizione organizzative disciplinate da1l’art. 13; 

-   l’art. 17 - commi 3 e 4 - il quale testualmente dispone: “ In deroga a quanto previsto da1l’art. 13, 
comma 2. nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti di 
categoria D, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti di categoria D oppure nei casi in cui, 
pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire agli 
stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle competenze 
professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi 
istituzionali, é possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione 
organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie capacita ed 
esperienze professionali. I comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui a1 comma 3, 
per una sola volta, salvo i1 caso in cut una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza 
che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale  della categoria D. In tale 
ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito”; 

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esplicitato: 
- di affidare l’incarico di responsabile de1l’area economico-finanziaria alla ragioniera Casella 
Antonina Grazia in servizio presso questo Ente con contratto a tempo indeterminato - istruttore Cat. 
“C”, in possesso dei requisiti previsti dal citato art. 17 del citato C.C.N.L.; 



- di affidare l’incarico di responsabile de1l’area Amministrativa alla Sig.ra Lenzo Anna Maria 
Francesca, in servizio presso questo Ente con contratto a tempo indeterminato - istruttore Cat. “C”, in 
possesso dei requisiti previsti dal citato art. 17 del citato C.C.N.L.; 
CONSIDERATO che per quanto concerne la determinazione della quantificazione della indennità 
di posizione spettante ai Responsabili di PP.OO e del conseguente calcolo percentuale della 
indennità di risultato secondo le nuove disposizioni contrattuali, si provvederà con apposito atto, 
dopo aver adottato il provvedimento relativo ai criteri di graduazione e pesatura delle PP.OO, 
rideterminandosi sin d’ora, la quantificazione nella misura di € 5.000,00, salvo successivo 
conguaglio derivante dall’esito della pesatura; 
 
VISTO 1’art. 50 - comma 10 del D.lgs. n. 267/2000, che riconosce al Sindaco il potere 
di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTO il vigente regolamento comunale ; 
VISTO i1 D.Lgs. 267/2000; 
VISTO i1 C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali del 21/05/2018; 
VISTO 1’O.A.EE.LL. vigente della Reg.ne Siciliana; 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, in applicazione dell’art.17 - comma 3 - del nuovo C.C.N.L. di comparto del 
21/05/2018, alla dipendente a tempo indeterminato rag. Casella Antonina Grazia - istruttore - 
Cat. “C” - posizione economica del vigente ordinamento professionale, le funzioni di cui 
all’art. 107 - commi 2 e 3 - del D.Lgs. 267/2000, con riferimento a11’area economico-
finanziaria e, per l’effetto, di individuare la detta dipendente quale responsabile di posizione 
organizzativa per la medesima area; 

2. di conferire, in applicazione dell’art.17 - comma 3 - del nuovo C.C.N.L. di comparto del 
21/05/2018, alla dipendente a tempo indeterminato Sig.ra Lenzo Anna Maria Francesca - 
istruttore - Cat. “C” - posizione economica del vigente ordinamento professionale, le funzioni 
di cui all’art. 107 - commi 2 e 3 - del D.Lgs. 267/2000, con riferimento all’area 
amministrativa alla e, per l’effetto, di individuare la detta dipendente quale responsabile di 
posizione organizzativa per la medesima area; 

3. di dare atto che per quanto concerne la determinazione della quantificazione della indennità di 
posizione spettante ai Responsabili di PP.OO e del conseguente calcolo percentuale della 
indennità di risultato secondo le nuove disposizioni contrattuali, si provvederà con apposito 
atto, dopo aver adottato il provvedimento relativo ai criteri di graduazione e pesatura delle 
PP.OO, rideterminandosi sin d’ora, la quantificazione nella misura di € 5.000,00, salvo 
successivo conguaglio derivante dall’esito della pesatura; 

4.  di stabilire che i suddetti incarichi, con decorrenza 12.09.2019 hanno durata fino a nuove 
disposizione del Sindaco in carica e potranno essere oggetto di revoca anticipata ai sensi degli 
artt. 14 e 17 del C.C.N.L. del 21/05/2018; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento: 
- Ai Responsabile di P.O. interessati, al Segretario Comunale, alle OO.SS e alle RSU; 

 
 DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo o-line e in Amministrazione 
trasparente, sotto – sezione di 1° livello “Personale”, sottosezione di 2° livello Posizione 
Organizzative”. 
 
Floresta, 12 settembre 2019 

 
              IL SINDACO  

                                                                     F.to    Antonino Cappadona 
 



 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
704 
 
Dal 19.09.2019 al 05.09.2019 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                              Il Segretario Comunale                                                                 

                                             __________________________  

 
 
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
_____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


